АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
            от 15.01.2018   № 13
                   г. Карабаш

	Об утверждении Плана по
профилактике бешенства

на территории Карабашского

городского округа на 2018 год

В целях предупреждения заболевания бешенством домашних и диких животных и охраны здоровья граждан на территории Карабашского городского округа:

1. Утвердить план проведения мероприятий по профилактике бешенства домашних и диких животных, и охраны здоровья граждан на территории Карабашского городского округа на 2018 год (приложение).

2. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Н.А. Бачурина) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Карабашского городского округа http: www.karabash-go.ru и обнародовать на информационных стендах.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по социальным вопросам А.С. Чернову
Глава Карабашского

городского округа

О.Г. Буданов

                                                                                  Приложение

к распоряжению администрации

Карабашского городского округа

от 15.01.2017 № 13
ПЛАН

проведения мероприятий по профилактике бешенства домашних и диких животных, и охраны здоровья граждан на территории
Карабашского городского округа на 2018 год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения

	1
	Обеспечить мониторинг эпизоотической ситуации по бешенству животных
	Областное государственное бюджетное учреждение «Озерская городская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (Карабашский ветеринарный пункт); Карабашское объединенное общество охотников и рыболовов
	Еженедельно

	2
	Проведение месячника по профилактике бешенства домашних и диких животных, и охраны здоровья граждан
	Областное государственное бюджетное учреждение «Озерская городская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», (Карабашский ветеринарный пункт);

Карабашское объединенное общество охотников и рыболовов
	Март

	3
	Информировать охотопользователей Карабашского городского округа о необходимости  усиления мероприятий по предупреждению распространения бешенства на территориях, закрепленных охотничьих угодий
	Областное государственное бюджетное учреждение «Озерская городская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», (Карабашский ветеринарный пункт);  Карабашское объединенное общество охотников и рыболовов
	В течении года

	4
	Провести разъяснительную работу среди населения, в средствах массовой информации о проведении месячника по профилактике бешенства домашних и диких животных, и охраны здоровья граждан
	Областное государственное бюджетное учреждение «Озерская городская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», (Карабашский ветеринарный пункт)
	Март

	5
	Принять меры к максимальному снижению числа безнадзорных животных путем ликвидации кормовой базы (ограничить доступ к контейнерам и свалкам твердых коммунальных отходов), проведение дератизационных мероприятий, отлова безнадзорных животных
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Карабашского городского округа

	В течении года

	6
	Организовать ведение учета домашних животных с целью полного охвата при вакцинации против бешенства
	Отдел организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа
	В течении
года

	7
	Исключить контакт домашних животных с дикими животными возможными переносчиками бешенства, путем обеспечения безвыгульного содержания домашних животных, огораживание территорий личных подсобных хозяйств
	Владельцы животных
	В течении года

	8
	Организовать проведение утилизации биологических отходов, трупов животных в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических, утвержденные Главным государственным

ветеринарным инспектором

Российской Федерации

от 04.12.1995 г. № 13-7-2/469

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Карабашского городского округа (организовать работу по заключению Соглашения между администрацией Карабашского городского округа и Министерством сельского хозяйства по Челябинской области о предоставлении субвенций местному бюджету  на осуществление переданных государственных полномочий по организации мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных).

Проводить совместно со специализированной организацией отлов безнадзорных животных.
	1 квартал 2018 г.
В течении года